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Welke vragen wil je aan het eind van deze
workshop beantwoord hebben?

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

Agenda

09:30
09:40
10:20
10:40
11:00
11:30
11:50
12:10
12:40

Opening

De (on)mogelijkheden van testautomatisering

Wat en waarom automatiseren van test automatisering?
Readyness scan: technische aspecten

Pauze

Readyness scan: organisatorische aspecten

Readyness scan: testinhoudelijke aspecten

Plan van aanpak maken OF TA succesvol implementeren

Final thought: bestaat test automatisering wel?




11-9-2019
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Squerist aanpak testautomatisering

Waarom gaan we Wat gaan we dan Hoe gaan we het er‘n

testautomatisering precies automatiseren? automatiseren? @ H T
inzetten? L
(o

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

Opbouw van deze workshop

> (>

Je moet eerst weten ...om te snappen wat je ...om te begrijpen
hoe je automatiseert... ermee kan ... waarom je dit wil.
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Scope van de workshop

Pyramide gebaseerd op:
The Forgotten Layer of
the Test Automation
Pyramid, Mike Cohn,
https://www.mountaing
oatsoftware.com/blog/th
e-forgotten-layer-of-the-
test-automation-

pyramid

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

Agenda

09:30 Opening

09:40 De (on)mogelijkheden van testautomatisering

10:20 Wat en waarom automatiseren van test automatisering?
10:40 Readyness scan: technische aspecten

11:00 Pauze

11:30 Readyness scan: organisatorische aspecten

11:50 Readyness scan: testinhoudelijke aspecten

12:10 Planvan aanpak maken OF TA succesvol implementeren

12:40 Final thought: bestaat test automatisering wel?
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De (on)mogelijkheden
van testautomatisering

Software testen Business Process Transformation Security testen

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

Vijf basisvormen

1. Userinterface
a. Record & playback
b. Scripted

API gebaseerd
BDD: het vooral programmeren van testgevallen

Testproces-ondersteunende tools (testmanagement, bevindingenbeheer)

CREE

Automatisering van niet-functioneel testen, zoals:
a. Security
b. Performance
C. Cross browser / device

10
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1a. Record & playback

Basisvorm 1la: Record & playback 1b. Scripted

2. APl gebaseerd
3.BDD

a 4. Testproces-ondersteunend
fb 5. Niet-functioneel

Front end

APl reqiiest API response

Back end =f Gatabase

11
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Basisvorm 1la: Record & playback
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Voorbeelden van tools

Test automatisering: R U Ready {TesTLIak 2019

TOSCA

TESTSUITE

22 Ranorex

15

SQUERIST )

Basisvorm 1b: Scripted

Back e::d ~f 5 cabase

Test automatisering: R U Ready {TesTila® 2019

1a. Record & playback

1b. Scripted

2. APl gebaseerd

3.BDD

4. Testproces-ondersteunend
5. Niet-functioneel

f‘ib

16
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. . Squerist Registration Demo
(]
Basisvorm 1b: Scripted
Jan Jaap
Last Name
[4) FormTest,java £3 Cannegister
1 package taform.TestForm; Email
2 li.cannegieter@squerist.nl
3% import static org.junit.Assert.assertEquals; Ppassword
4
5 import org.junit.Test;
6 import org.openqa.selenium.By;
7 import org.openqa.selenium.WebDriver;
8 import org.openqa.selenium.chrome.ChromeDriver;
9
18 public class FormTest {
11
126 @Test
I public void test() {
§14 WebDriver driver;
115 System.setProperty("webdriver.chrome.driver”, "C:/web test/chromedriver.exe™);
116 driver = new ChromeDriver();

driver.get("file:///C: /web¥2@test/form.htm");

driver.findElement(By.1id("firstname")).sendKeys("Jan Jaap");
driver.findElement(By.id("lastname")).sendKeys("Cannegieter™);
driver.findElement(By.1id("email")).sendKeys("jj.cannegieter@@squerist.nl");

driver.findElement(By. id("password”)).sendKeys("JanJaapsActualPassword”);

driver.findElement(By.1id("Register")).click();

assertEquals("Your password must be at least 256 characters long”,driver.findElement(By.id("password-error”)).getText());
driver.quit();

17
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Voorbeelden van tools
Visual

Studio
@press.io Coded Ul

WebDriver

P. Katalon

Intelligent Test Automation

20
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Basisvorm 2: APl gebaseerd

a Front end

APl reqiest

Backend =% Gatabase

Test automatisering: R U Ready {TesTLIak 2019

1a. Record & playback

1b. Scripted

2. APl gebaseerd

3.BDD

4. Testproces-ondersteunend
5. Niet-functioneel

API vesponse

21

SQUERIST )

Voorbeeld API request

- <employees=
- <person id="1392">
<name=John Smith</name>
<dob=1974-07-25</dob>
<start-date=2004-08-01</start-datex
«<salary currency="USD">35000</salary>
</person>
- <person id="1395">
<harne=Clara Tennison</narmea>
<dob=1968-03-15=/dob>
<start-date>2003-05-16</start-datex
«<salary currency="USD">=27000</salary>
</persons
</employeesx>

http://www.international-
presence.com/wikidocs/images/4/4
4/Xml sample 1.png

Test automatisering: R U Ready {TesTila® 2019

Codlng “OTE-572
VERSION-"10.27>

Y. NBE"2P1Z34-1</EIBLD

lobal data

2">Personal </ FIELD>
BSC3">Property</FIELD>
1/02</FTELD

Recipient
information

Multi-page form

Multi-page scetion Section local

e
mobi15¢/FIELD>

Multi-line field

FI* COLOR="IEFO000">Text in
ble Flold.</FONT>

Indicates s ___——
second page

https://docs.oracle.com/cd/E73729 01/RR
/Resources/Graphics/XML File Format.jpg
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Voorbeelden van tools

S

SoapUI

Test automatisering: R U Ready {TesTLIak 2019

gPOSTMAN

@ TOSCA
TESTSUITE

P. Katalon

Intelligent Test Automation

25
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Algemene gevolgen Ul, scripted en API

Test automatisering: R U Ready {TesTila® 2019

26
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Basisvorm 3: BDD

> Behavior Driven Development

> Testcase wordt in gestructureerde taal
uitgewerkt (Gherkin)
Given
When
Then

> Geprogrammeerde testcase wordt uitgevoerd

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesTils® 2019

la. Record & playback

1b. Scripted

2. APl gebaseerd

3.BDD

4. Testproces-ondersteunend
5. Niet-functioneel

Steps van het BDD scenario worden geprogrammeerd

28
SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready {1esTLliZ 2019
BDD: stap 1: Gherkin Scenario
I am authent;zated
company exists with name: "T
go to the company's page
should see * "
wait for the page
company should exist with name: "Some Company"
And I should be on 's poge
And I should see " "
Bron: https://blog.thinx.be/2010/06/ontwikkelingscyclus-
van-scenario-tot-implementatie/
29
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BDD stap 2: implementeren testcase in code

describe Compony do

it_should_behove_like "Hotoble
it_should_behave_ like "7

lambda { Bcompony. updote_ottributes!(:nome == nil) }.should rolse_error

it "she t" oo

Bcompary . should be_asctive
end

Bron: https://blog.thinx.be/2010/06/ontwikkelingscyclus-
van-scenario-tot-implementatie/

30
SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{la@ 2019
Voorbeelden van tools
D =
specflow Cucumber
Protractor
J&§mmggme @ end to end testing for Angular]S
AT
33
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Test automatisering: R U Ready {TesTLIak 2019

1a. Record & playback

Basisvorm 4: Testproces-ondersteunend 1. scripted

> Testcase-management tools
> Documentatie en onderhoud testcases
> Samenstellen test runs
> Bijhouden voortgang en uitkomsten

> Bevindingenbeheer
> Documenteren bevindingen
> Bewaken status bevindingen

2. APl gebaseerd

3.BDD

4. Testproces-ondersteunend
5. Niet-functioneel

34
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Voorbeelden van tools

®
¥ TESTMONITOR TESTE“S“"E ®

TEST MANAGEMENT MADE EASY

v

b 4

a
o T A
Kiwi TCMS T,%SSS?TE

37
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Basisvorm 5a: Niet-functioneel

Security testen

EENH
info

11-9-2019

Analyseren en (eventueel
met andere tools) uitvoeren
van nieuwe tests

38
SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesTfla® 2019
Basisvorm 5b: niet-functioneel 1a. Record & playback
1b. Scripted
Performance testen )
3.BDD
4. Testproces-ondersteunend
|2]E(e][«]=]x][r]n]@ o) 5. Niet-functioneel
s e
) — —i T T |-
|[STaTm] / [@ ]
39
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Apach:

LoadManager

Test automatisering: R U Ready {TesTLIak 2019

Voorbeelden van tools - performance testen

Visual
Studio

42
SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesTfla® 2019
BaS|SVO rm 5C: n |et'fu nCtloneel 1a. Record & playback
. 1b. Scripted
Cross-browser / device Y
3.BDD
4. Testproces-ondersteunend
. Nearly 80% of
i ‘”%ggtfunter sl i i bt 5. Niet-functioneel
: = JUOLU
3 S DDDDD Real devices
Y g m oams  owme  oams cme )
80% Specific mobile tools
Developer tools
Free tools
€
43
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Voorbeelden van tools - Multi browser / device testen

l ’ Q BrowserStack
appium 9
G cdma’ J’b SAUCELABS

Perfecto

m Android
! Studio

46
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Ideale verdeling testcases

Pyramide gebaseerd op:
The Forgotten Layer of

the Test Automation

Pyramid, Mike Cohn,

https://www.mountaing

oatsoftware.com/blog/th

e-forgotten-layer-of-the-

test-automation-
pyramid

47
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Agenda

09:30 Opening

09:40 De (on)mogelijkheden van testautomatisering

10:20 Wat en waarom automatiseren van test automatisering?
10:40 Readyness scan: technische aspecten

11:00 Pauze

11:30 Readyness scan: organisatorische aspecten

11:50 Readyness scan: testinhoudelijke aspecten

12:10 Plan van aanpak maken OF TA succesvol implementeren

12:40 Final thought: bestaat test automatisering wel?

48

SQUERIST ®

Wat kun je
automatiseren?

O @O

Software testen Business Process Transformation

Security testen

49
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Faseringsmodel systeem- en acceptatietest

Specificatie

Voorbereiding -
Afronding

Planning

Realiseren en beheren infrastructuur

‘Risico assessments, prioriteiten
stellen, analyse van de
testdekking, het ontwikkelen van
testcode, het selecteren van tools,
het inrichten van tools, het maken
van rapportages, het interpreteren
van resultaten, het analyseren van
resultaten, het maken van tests,
het beoordelen van de
representativiteit van tests, het
overleggen met ontwikkelaars,
het automatiseren van tests, het
maken van een framework voor
testautomatisering enzovoort,
enzovoort is niet te
automatiseren.’

Michael Bolton, Testlstanbul 2017

50
SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019
Wat kun je automatiseren?
> Regressietest
> Ondersteuning bij de analyse van niet functioneel testen zoals security,

performance en cross browser / device testen
Met BDD kun je de aansluiting tussen (test)ontwerp en testuitvoering maken
> Ondersteuning van het test-beheerproces
> Geautomatiseerde regressietest is een randvoorwaarde voor:
> Agile
> Cl/CD
51
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09:30
09:40
10:20
10:40
11:00
11:30
11:50
12:10
12:40

SQUERIST &

Agenda

Opening

De (on)mogelijkheden van testautomatisering

Wat en waarom automatiseren van test automatisering?
Readyness scan: technische aspecten

Pauze

Readyness scan: organisatorische aspecten

Readyness scan: testinhoudelijke aspecten

Plan van aanpak maken OF TA succesvol implementeren

Final thought: bestaat test automatisering wel?

Test automatisering: R U Ready {TesTLIak 2019

52

53
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Waarom wil je
automatiseren?

oo =

Software testen Business Process Transformation

Security testen

19
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

faywe bugs
nden van niev Verho
Wi &N kwalitejy

e ———

V
oldoen aan Compliance regels l

Geautomatiseerde pijplijn —

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

20
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Agenda

09:30 Opening

09:40 De (on)mogelijkheden van testautomatisering

10:20 Wat en waarom automatiseren van test automatisering?
10:40 Readyness scan: technische aspecten

11:00 Pauze

11:30 Readyness scan: organisatorische aspecten

11:50 Readyness scan: testinhoudelijke aspecten

12:10 Plan van aanpak maken OF TA succesvol implementeren

12:40 Final thought: bestaat test automatisering wel?

56
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Readyness scan

Hier kwam je waarschijnlijk voor

Software testen Business Process Transformation Security testen

57
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Aspecten van testautomatisering

> Testdoelen
> Dekking testset

> Aansluiting
handmatig testen

> UI/APl/Backend
> Testbaarheid
> Tool

> Verwachtingen
> Opleiding/kennis

> Ondersteuning

58

SQUERIST ) _f

SQUERIST
Test
Automation
Readiness
Scan

Software testen Business Process Transformation

Security testen

59
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

> Quick scan om helder te maken of
je wel klaar bent voor test
automatisering

Readiness

Scan > 4 domeinen

> 32vragen

> Wij doen een verkorte versie
(3 domeinen, 12 vragen)

Ga naar www.menti.com.

60

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

Technische aspecten www.menti.com

Is er een aparte testomgeving beschikbaar voor geautomatiseerd testen?
Is testdata beschikbaar voor geautomatiseerd testen?

Is het testobject stabiel?

2 W N

Zijn er duidelijke requirements voor testbaarheid opgesteld en zijn die gecommuniceerd met
de ontwikkelaars? Voorbeelden van deze requirements zijn:

1. Zijn de technische ID’s (b.v. page object ID’s) stabiel?

2. Is de backend/service niveau toegankelijk?

3. Geeft het systeem een signaal als het scherm geladen is?

61
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Organisatorische aspecten www.menti.com

1. Zijn er duidelijke en realistische doelen voor de implementatie van testautomatisering?
1. Ishetduidelijk welk probleem moet worden opgelost met testautomatisering?
2. Zijn de doelen van de verschillende belanghebbenden in lijn met elkaar?
3. Vind iedereen die betrokken is bij testautomatisering dit een belangrijk onderwerp?

2. Isergenoeg budget en capaciteit beschikbaar?

3. Iservoldoende kennis beschikbaar met betrekking tot ...

1. ...de gebruikte tools?
2. ...testautomatiseringin het algemeen?
3. ...testautomatisering frameworks?

4. Zijn de taken en verantwoordelijkheden m.b.t. het beheer van testautomatisering duidelijk?
(Automatiseren van tests, onderhouden testset, onderhouden testdata, uitvoeren van test
runs, beoordelen van de resultaten, afhandelen bevindingen etc.)?

62
SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesTfla® 2019
Testinhoudelijke aspecten www.menti.com
1. Isde scope helder? (Bijvoorbeeld: regressietest, performance test, security test etc.)
2. Isereen kwalitatief goede set testcases beschikbaar?
1. Isduidelijk welke risico’s wel en welke niet worden afgedekt met de testset?
2. Isde settestcases geprioriteerd?
3. Zijn testontwerptechnieken gebruikt bij het maken van de testset?
3. Isde dekkingsgraad van de testset bepaald en in de loop van de tijd onderhouden?
1. Ishelder welke dekkingsgraadtechnieken zijn gebruikt?
2. Isereen (groot) verschil tussen de gewenste dekking en de werkelijke dekking?
4. s testautomatisering onderdeel van de Definition of Done?
63
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEs7{3i# 2019
Resultaten
64
SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019
65

25



11-9-2019

Agenda

09:30 Opening

09:40 De (on)mogelijkheden van testautomatisering

10:20 Wat en waarom automatiseren van test automatisering?
10:40 Readyness scan: technische aspecten

11:00 Pauze

11:30 Readyness scan: organisatorische aspecten

11:50 Readyness scan: testinhoudelijke aspecten

12:10 Plan van aanpak maken OF TA succesvol implementeren

12:40 Final thought: bestaat test automatisering wel?

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

66

SQUERIST ® e

Keuze onderwerp

1. Maak je eigen plan om het eventuele gat dicht te lopen

2. Belangrijke aspecten bij het succesvol implementeren

Software testen Business Process Transformation

67
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SQUERIST )

Succesvol TA
implementereniis ...

... jerealiseren dat het om testen gaat

Software testen Business Process Transformation Security testen

68

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

Voordat je een geautomatiseerd testgeval hebt...

Teststrategie
Testdoelen
Testontwerp
Testgevallen

Geautomatiseerde testgevallen

|«|«|«|«|

69
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Voordat je een geautomatiseerd testgeval hebt...

‘Don’t forget why your

test in the first place’
Test Automation Day 2017

Teststrategie

Testdoelen

3

Testontwerp

|«|

Testgevallen

automatiseerd

Stephen Janaway -
http:\\stephenjanaway.co.uk/stephenjanaway/

70

ESTLIAK

&

SQUERIST ) T

Succesvol TA
implementereniis ...

...dingen in de goede volgorde doen

Software testen Business Process Transformation Security testen

71

28



11-9-2019

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

“Start with why”- approach ...

e >

Heldere en Regressietesten Tool selectie
realistische doelen

Performance testing Tool implementatie
Vaststellen of aan de o . .
randvoorwaarden Monitoring in productie Tool gebruik S'Tﬂﬁ_
voor TAis voldaan Continuous testing in CI/CD ‘ '

| |
Defect management A 'SYO;'J [

K

BDD / specification by example

72
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... enitereer!

202050
DOy
- (OO

Testautomatisering is geen project!

73
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SQUERIST ) @

Succesvol TA
implementerenis...

... je realiseren dat testautomatisering
mensenwerk is

Software testen Business Process Transformation Security testen

74
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Management Ontwikkelaar

Test Automation

Test Specialist :
Engineer

30



11-9-2019

SQUERIST )
Bijdrage per rol

> Management
> Duidelijke doelen
> TAbeleid
> Faciliteiten

> Ontwikkelaar
> Testbaarheid
> Toegankelijk
> Programmeer vaardigheden

Test automatisering: R U Ready {TesTEIaZ 2019

> Test Specialist
> Testontwerp technieken
> Dekkingsgraad
> Onderhoud testset

> TAEngineer
> TAframework
> Gebruik en beheer tools
> Optimaal gebruik tools

76

SQUERIST )

Management

Test automatisering: R U Ready {TesTila® 2019

Ontwikkelaar

Bouw bruggen,;geen.muren

Test Specialist

Test Automation
Engineer

31
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Management Ontwikkelaar

Test Automation

Test Specialist :
Engineer

SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

Individuals and interaction
over
Technical possibilities

79
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Agenda

09:30 Opening

09:40 De (on)mogelijkheden van testautomatisering

10:20 Wat en waarom automatiseren van test automatisering?
10:40 Readyness scan: technische aspecten

11:00 Pauze

11:30 Readyness scan: organisatorische aspecten

11:50 Readyness scan: testinhoudelijke aspecten

12:10 Plan van aanpak maken OF TA succesvol implementeren

12:40 Final thought: bestaat test automatisering wel?

80
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Final thought

Software testen Business Process Transformation Security testen

81
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Stelling: Testautomatisering bestaat niet!
Ten eerste omdat het automatisering in

testen is.
Ten tweede omdat het checken is, niet
testen.
82
SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

83
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

SQUERIST Basiskennis testautomatisering

“De toekomst van testen is

een combinatie van
exploratory testen en het
toepassen van
automatisering in testen.”

Jan Jaap Cannegieter, 11-09-2019
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SQUERIST Basiskennis testautomatisering

“Testautomatisering vervangt
testen of testers niet, het
verandert het testen en de
eisen aan de tester wel.”

Ruud van Berkum, 11-09-2019

SQUERIST Basiskennis testautomatisering

“Testautomatisering is de
verindustrialisering van het
testwerk; het versnelt, biedt
meer mogelijkheden, ander
werk, maar ook ‘vervuiling’.”

René van Veldhuijzen, 11-09-2019

36
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TEsT{Ii& 2019

Drie vragen die moeten worden beantwoord

Waarom gaan we test- Wat gaan we dan Hoe gaan we het
automatisering inzetten? precies automatiseren? automatiseren
- Regressietesten - Ul-based
- Agile/DevOps - Scripted
- Non-functioneel testen - APl based
- Testmanagement en —doc. -BDD based
- Testmanagement

- Non functioneel
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SQUERIST @ Test automatisering: R U Ready [TesT{Ii& 2019

Zijn al uw vragen beantwoord?
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SQUERIST &

Dank voor jullie aandacht
en veel succes!

r.vanveldhuijzen@squerist.nl
j.cannegieter@squerist.nl

Test automatisering: R U Ready {TesTLIak 2019

specialiste
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